
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA Area della Centrale Unica della Committenza Approwigionamento Lavori 61-: 14- u t  -- 2 t1 Plo-trd- wdes 	IL DIRIGENTE 
• Vista la legge n.168/89; 
• Visto il Decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001e ss.mm.ii.; 
• Visto il Decreto Legislativo n. 5o del 18.04.2016 e ss.mm.ii. 
• Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii. 
• Visto il Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 3387 del 08.10.2015 e ss.mm.ii. 
• Visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza di questo Ateneo, come 

da ultimo modificato con D.R. n. 2120 del 23.06.2022; 
• Visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle 

soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5.7.2022; 
• Visto il D.D.G. n. 884 del 21.03.2022 Prot. n.128168, con il quale, a partire dalla medesima data, 

l'incarico di Dirigente ad interim dell'Area Centrale Unica di Committenza è assunto dal 
Direttore Generale, Prof. Giovanni La Via. 

• Vista la delibera del C.d.A. del 28.07.2022 con la quale è stata autorizzata la partecipazione 
dell'Ateneo all'Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali di intervento per 
la rimozione di barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici 
non appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziaria nell'ambito del PNRR, approvando 
la domanda di finanziamento e la relativa candidatura da effettuarsi, tra l'altro, per il Museo 
dei Saperi e delle Mirabilia Siciliane (MUSIA); 

• Visto il DDG n.156 del 21.03.2023 del Ministero della Cultura con il quale sono state assegnate 
le risorse per le proposte ammesse a finanziamento a seguito della superiore procedura di 
avviso pubblico, tra le quali è prevista, al punto n.14 dell'elenco di cui all'allegato B2, 
l'intervento presso il Museo dei Saperi e delle Mirabilia Siciliane (MUSIA), per un importo di 
€496.495,24; 

• Visto l'atto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal DDG n.156 
del 21.03.2023 del Ministero della Cultura per il progetto Museo dei Saperi e delle Mirabilia 
Siciliane - CUP E67B22001040006, sottoscritto dall'Università di Catania, quale Soggetto 
Attuatore e LA Direzione Generale Musei del Ministero della Cultura, quale Titolare 
dell'intervento di che trattasi; 

• Considerato che il progetto in argomento prevede, tra l'altro, la realizzazione di interventi 
vari di manutenzione straordinaria finalizzati all'abbattimento delle barriere architettoniche 
presso il Museo dei Saperi e delle Mirabilia Siciliane (MUSIA) situato nel Palazzo Centrale 
dell'Università di Catania, per un importo complessivo a base d'asta di €242.383,44 (oltre 
€15.666,07 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) + IVA al 4 %. 

Scp /Determina avvio procedura 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA
Area della Centrale Unica della CommittenzaApproWigionamento Lavori(Â. H «oét lv L2.ha*

I);

W1érügfjä IL DIRIGENTE
Vista Ia legge n.168/89;
Visto il Decreto Legislativo n.165 del 30.03.2001e ss.mm.iì.;
Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.iì.
Visto lo Statuto di Ateneo emanato con D.R. n.881 del 23.03.2015 e ss.mm.ii.
Visto il Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 3387 del 08.10.2015 e ss.mm.iì.
Visto il Regolamento per I'amministrazione, la contabilità ela finanza di questo Ateneo, come
da ultimo modificato con D.R. n. 2120 del 23.06.2022;
Visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle
soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5.7.2022;
Visto il D.D.G. n. 884 del 21.03.2022 Prot. n. 128168, con il quale, a partire dalla medesima data,
I'incarico di Dirigente ad interim delI'Area Centrale Unica di Committenza è assunto dal
Direttore Generale, Prof. Giovanni La Via.
Vista la delibera del C.d.A. del 28.07.2022 con Ia quale è stata autorizzata la partecipazione
deII'Ateneo all'Avviso pubblico perla presentazione di proposte progettuali di intervento per
la rimozione di barriere fisiche, cognitive e sensoriali dei musei e luoghi della cultura pubblici
non appartenenti al Ministero della Cultura, da finanziaria nell'ambito del PNRR, approvando
Ia domanda di finanziamento e la relativa candidatura da effettuarsi, tra I'altro, per il Museo
dei Saperi e delle Mirabilia Siciliane (MUSIA);
Visto i| DDG n.156 del 21.03.2023 del Ministero della Cultura con il quale sono state assegnate
le risorse per le proposte ammesse a finanziamento a seguito della superiore procedura di
avviso pubblico, tra le quali è prevista, al punto n.14 dell'elenco di cui all'allegato B2,
l'intervento presso il Museo dei Saperi e delle Mirabilia Siciliane (MUSIA), per un importo di
€496-495,24;
Visto l'atto d'obbligo connesso all'accettazione del finanziamento concesso dal DDG n.156
del 21.03.2023 del Ministero della Cultura per il progetto Museo dei Saperi e delle Mirabilia
Siciliane - CUP E67Bz2001040006, sottoscritto dalI'Università di Catania, quale Soggetto
Attuatore e LA Direzione Generale Musei del Ministero della Cultura, quale Titolare
dell'intervento di che trattasi;
Considerato che il progetto in argomento prevede, tra I'altro, la realizzazione di interventi
vari di manutenzione straordinaria finalizzati all'abbattimento delle barriere architettoniche
presso il Museo dei Saperi e delle Mirabilia Siciliane (MUSIA) situato nel Palazzo Centrale
dell'Università di Catania, per un importo complessivo a base d'asta di €242.383,44 (oltre
€15.666,07 quali oneri perla sicurezza non soggetti a ribasso) + IVA al 4 %.

Sc'p ,-" Determina avvio procedura



UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA Area della Centrale Unica della Committenza Approvvigionamento Lavori 

• Considerato che con Determina prot.n.155450 del 14.06.2023 è stato autorizzato l'avvio di 
una preliminare indagine esplorativa del mercato volta all'affidamento ai sensi dell'art.i, 
comma2, lett. a) della Legge 120/2020, come da ultimo modificata dall'art.5i della Legge 
108/2021, al fine di individuare le imprese interessate all'affidamento dei lavori in premessa, 
da espletarsi mediante piattaforma Appalti&Contratti e-Procurement Ubuy, sul portale 
unict.ubuy.cineca.it, nonché la pubblicazione dell'avviso relativo all'indagine preliminare, ai 
fini di una maggiore informazione, oltre che sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, sul sito Internet di questa Università, sul portale unict.ubuy.cineca.it  e all'Albo 
Ufficiale di Ateneo on-line e all'Albo Pretorio del Comune di Catania; 

• Considerato che il C.d.A. di Ateneo, con delibera del 21.06.2023, ha, altresì, approvato l'avvio 
delle attività del progetto di che trattasi autorizzandone l'anticipazione di cassa; 

• Considerato che a seguito di sorteggio eseguito in data 22.06.2023 sono stati individuati io 
(dieci) operatori economici, tra le 73 imprese che hanno manifestato interesse; 

• Ritenuto che sussistano i presupposti per poter procedere all'affidamento dei predetti lavori 
attraverso procedura negoziata, tramite il criterio del minor prezzo; 

• Visti il CIG 9909350E4C e il CUP E67B22001040006 assegnati alla procedura di che trattasi; 
• Vista la lettera invito/disciplinare di gara relativa ai lavori in argomento, nella quale, in 

particolare, in ottemperanza alle previsioni in materia del c.d. Decreto semplificazioni, non è 
richiesta né la garanzia provvisoria di cui all'art.93 del D.Igs. 50/2016, né sopralluogo 
obbligatorio; 

• Considerato La spesa relativa all'intervento in argomento è prevista al punto n.45 del 
P.T.00.PP.2023/2025 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
• Di approvare la lettera invito/disciplinare di gara relativo ai lavori di cui in premessa; 
• Di avviare una proceduta telematica, sulla piattaforma Appalti&Contratti e-Procurement 

Ubuy, sul portale unict.ubuy.cineca.it  per l'affidamento degli "Adeguamento del Museo dei Saperi e delle Mirabilia Siciliane (MUSIA) e Palazzo Centrale", nell'ambito del Progetto di 
"Rimozione delle barriere fisiche e cognitive nei musei e luoghi della cultura pubblici non 
appartenenti al Ministero della Cultura". Finanziamento Unione Europea. Next Generation - MiC-
PNRR M1C3-3 Intervento 1.2. (DG-MU 06/05/2022 Decreto 487)." per un importo complessivo di 
€258.049,51 di cui €242.383,44 per lavori a base d'asta, oltre €15.666,07 quali oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, - da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, 
tramite invito rivolto ai io (dieci) operatori già sorteggiati; 

• Di pubblicare la presente determina, ai sensi dell'art. 29 del decreto legislativo n. 50/2016 e 
ss.mm. ii., sul sito web di Ateneo ai fini della generai 	noscenza. 

Il dir 
Prof. Giova 

Scp / Determina avvio procedura 

UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI CATANIA
Area della Centrale Unica della CommittenzaApprowigionamento Lavori

Considerato che con Determina prot.n.155450 del 14.06.2023 è stato autorizzato l'avvio di
una preliminare indagine esplorativa del mercato volta all'affidamento ai sensi dell'art.1,
comma2, lett. a) della Legge 120/2020, come da ultimo modificata dall'art.51 della Legge
108/2021, al fine di individuare le imprese interessate all'affidamento dei lavori in premessa,
da espletarsi mediante piattaforma Appalti&Contratti e-Procurement Ubuy, sul portale
unict.ubuy.cineca.it, nonché la pubblicazione dell'avviso relativo all'indagine preliminare, ai
fini di una maggiore informazione, oltre che sul sito del lvlinistero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, sul sito Internet di questa Università, sul portale unict.ubuy.cineca.it e all'Albo
Ufficiale di Ateneo on-line e all'Albo Pretorio del Comune di Catania;
Considerato che il C.d.A. di Ateneo, con delibera del 21.06.2023, ha, altresì, approvato l'avvio
delle attività del progetto di che trattasi autorizzandone l'anticipazione di cassa;
Considerato che a seguito di sorteggio eseguito in data 22.06.2023 sono stati individuati 10
(dieci) operatori economici, tra le 73 imprese che hanno manifestato interesse;
Ritenuto che sussistano i presupposti per poter procedere all'affidamento dei predetti lavori
attraverso procedura negoziata, tramite il criterio del minor prezzo;
Visti il CIG 9909350E4C e il CUP E67B22001040006 assegnati alla procedura di che trattasi;
Vista la lettera invito/disciplinare di gara relativa ai lavori in argomento, nella quale, in
particolare, in ottemperanza alle previsioni in materia del c.d. Decreto semplificazioni, non è
richiesta né la garanzia provvisoria di cui all'art.93 del D.lgs. 50/2016, né sopralluogo
obbligatorio;
Considerato La spesa relativa all'intervento in argomento è prevista al punto n.45 del
P.T.OO.PP.2023/2025

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

;.f.,

Di approvare la lettera invito/disciplinare di gara relativo ai lavori di cui in premessa;
Di avviare una proceduta telematica, sulla piattaforma Appalti&Contratti e-Procurement
Ubuy, sul portale unict.ubuy.cineca.it per l'affidamento degli “Adeguamento del Museo dei
Saperi e delle Mirabilia Siciliane (MUSIA) e Palazzo Centrale”, nell'ambito del Progetto di
“Rimozione delle barriere fisiche e cognitive nei musei e luoghi della cultura pubblici non
appartenenti al Ministero della Cultura”. Finanziamento Unione Europea. Next Generation - MiC-
PNRR M1C3-3 Intervento 1.2. (DG-MU 06/05/2022 Decreto 487).” per un importo complessivo di
€258.049,51 di cui €242.383,44 per lavori a base d'asta, oltre €15.666,07 quali oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, - da aggiudicare con il criterio del minor prezzo,
tramite invito rivolto ai 1o (dieci) operatori già sorteggiati;
Di pubblicare la presente determina, ai sensi dell'art. 29 del decreto legislativo n. 50/2016 e
ss.mm. ii., sul sito Web di Ateneo ai fini della general noscenza.

Hair t\MPro/.Giova n' a 'a
Scp ,i Determina avvio procedura


	Page 1
	Page 2

